
INIZIALI VARAZIONI  DEFINITIVE Riscosse da Riscuotere TOTALE Previsioni Differenze

11.1 Contributi iscritti all'Albo (1223) 183.450,00€                7.650,00-€                    175.800,00€                

11.2 Contributi iscritti 1° anno (20) 2.400,00€                    1.560,00€                    3.960,00€                    

11.3 Contributi iscritti 2° e 3° anno (63) 7.560,00€                    360,00-€                       7.200,00€                    

11 CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI 193.410,00€                6.450,00-€                    186.960,00€                122.540,90€                        64.419,10€                  186.960,00€                -€                            186.960,00€                -€                            

12.1 Diritti esame parcelle 5.000,00€                    -€                            5.000,00€                    5.645,01€                            1.880,00€                    7.525,01€                    2.525,01-€                    5.000,00€                    2.525,01-€                    

12.2 Proventi da gestione servizi 10.000,00€                  -€                            10.000,00€                  1.777,66€                            1.777,66€                    8.222,34€                    10.000,00€                  8.222,34€                    

12.3 Recupero spese corsi di aggiornamento e formazione 50.000,00€                  -€                            50.000,00€                  23.310,00€                          15.950,00€                  39.260,00€                  10.740,00€                  50.000,00€                  10.740,00€                  

12.4 Entrate per sponsorizzazione 5.000,00€                    -€                            5.000,00€                    600,00€                               600,00€                       4.400,00€                    5.000,00€                    4.400,00€                    

12
ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI 

E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI
70.000,00€                  -€                            70.000,00€                  31.332,67€                          17.830,00€                  49.162,67€                  20.837,33€                  70.000,00€                  20.837,33€                  

13.1 Interessi attivi su conto corrente postale 50,00€                         -€                            50,00€                         -€                                     -€                            50,00€                         50,00€                         50,00€                         

13.2 Interessi attivi su conti correnti bancari 50,00€                         -€                            50,00€                         -€                                     -€                            50,00€                         50,00€                         50,00€                         

13 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI 100,00€                       -€                            100,00€                       -€                                     -€                            100,00€                       100,00€                       100,00€                       

14.1 Recuperi e rimborsi diversi -€                            3.404,70€                            3.404,70€                    3.404,70-€                    -€                            3.404,70-€                    

14
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI 

SPESE CORRENTI
-€                            -€                            -€                            3.404,70€                            3.404,70€                    3.404,70-€                    -€                            3.404,70-€                    

TITOLO I° -  ENTRATE CORRENTI 263.510,00€     6.450,00-€         257.060,00€     157.278,27€           82.249,10€       239.527,37€     17.532,63€       257.060,00€     17.532,63€       

10.1 Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente 6.000,00€                    -€                            6.000,00€                    -€                            6.000,00€                    6.000,00€                    6.000,00€                    

10.2 Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo 2.500,00€                    -€                            2.500,00€                    -€                            2.500,00€                    2.500,00€                    2.500,00€                    

10.3 Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti 4.500,00€                    -€                            4.500,00€                    -€                            4.500,00€                    4.500,00€                    4.500,00€                    

10.4 Ritenute sindacali 170,00€                       -€                            170,00€                       -€                            170,00€                       170,00€                       170,00€                       

10 ENTRATE PARTITA DI GIRO ORD. INGEGNERI 13.170,00€                  -€                            13.170,00€                  -€                            13.170,00€                  13.170,00€                  13.170,00€                  

TITOLO III - PARTITE DI GIRO 13.170,00€       -€                 13.170,00€       -€                       -€                 -€                 13.170,00€       13.170,00€       13.170,00€       

252.082,86€   252.082,86€   252.082,86€   

RENDICONTO FINANZIARIO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017 - ENTRATE

CODICE       DESCRIZIONE PREVISIONI SOMME ACCERTATE
 Differenza sulle 

previsioni 

GESTIONE DI CASSA

TOTALE ENTRATE EURO 276.680,00€   270.230,00€   6.450,00-€       157.278,27€         82.249,10€     239.527,37€   30.702,63€     270.230,00€   30.702,63€     

Utilizzo dell'avanzo di cassa iniziale 

TOTALE GENERALE EURO 6.450,00-€       528.762,86€   491.610,23€   82.249,10€     157.278,27€         522.312,86€   



INIZIALI VARAZIONI  DEFINITIVE Pagate da Pagare TOTALE Previsioni Differenze

1.1 Spese varie d'Istituto 22.000,00€                  -€                            22.000,00€                  21.705,06€                          21.705,06€                  294,94€                       22.000,00€                  294,94€                       

1.2 Spese varie Consiglio di disciplina 10.000,00€                  -€                            10.000,00€                  1.832,70€                            1.832,70€                    8.167,30€                    10.000,00€                  8.167,30€                    

1.3 Spese partecipazione al Congresso nazionale 14.000,00€                  -€                            14.000,00€                  13.042,39€                          13.042,39€                  957,61€                       14.000,00€                  957,61€                       

1.4 Spese assicurazione consiglieri e delegati 5.000,00€                    -€                            5.000,00€                    2.842,00€                            2.842,00€                    2.158,00€                    5.000,00€                    2.158,00€                    

1.5 Fondo di riserva 45.000,00€                  -€                            45.000,00€                  -€                                     -€                            45.000,00€                  45.000,00€                  45.000,00€                  

1.6 Contributo CNI 32.150,00€                  32.150,00€                  20.000,00€                          11.775,00€                  31.775,00€                  375,00€                       32.150,00€                  375,00€                       

1.7 Contribuito alla Consulta degli Ordini della Sicilia 5.144,00€                    5.144,00€                    618,00-€                       618,00-€                       5.762,00€                    5.144,00€                    5.762,00€                    

1 USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE 133.294,00€                -€                            133.294,00€                59.422,15€                          11.157,00€                  70.579,15€                  62.714,85€                  133.294,00€                62.714,85€                  

2.1 Stipendi ed altri assegni fissi al personale 54.500,00€                  -€                            54.500,00€                  34.959,40€                          441,00€                       35.400,40€                  19.099,60€                  54.500,00€                  19.099,60€                  

2.2 Qouta annuale indennità di anzianità 3.500,00€                    -€                            3.500,00€                    3.434,38€                    3.434,38€                    65,62€                         3.500,00€                    65,62€                         

2.3 Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente 16.200,00€                  -€                            16.200,00€                  10.281,88€                          1.584,50€                    11.866,38€                  4.333,62€                    16.200,00€                  4.333,62€                    

2.4 Assicurazione INAIL 195,00€                       -€                            195,00€                       149,98€                               149,98€                       45,02€                         195,00€                       45,02€                         

2.5 Polizza TFR 44.500,00€                  -€                            44.500,00€                  -€                            44.500,00€                  44.500,00€                  44.500,00€                  

2 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO 118.895,00€                -€                            118.895,00€                45.391,26€                          5.459,88€                    50.851,14€                  68.043,86€                  118.895,00€                68.043,86€                  

3.1 Acquisto libri, riviste, pubblicazioni e banche dati 3.000,00€                    -€                            3.000,00€                    -€                            3.000,00€                    3.000,00€                    3.000,00€                    

3.2 Spese acqu.materiali consumo, stampati, cancelleria 3.500,00€                    -€                            3.500,00€                    3.385,69€                            3.385,69€                    114,31€                       3.500,00€                    114,31€                       

3.3 Spese di rappresentanza 6.500,00€                    -€                            6.500,00€                    916,48€                               357,50€                       1.273,98€                    5.226,02€                    6.500,00€                    5.226,02€                    

3.4 Spese per attività di collaborazione e consulenza di profess. 9.000,00€                    -€                            9.000,00€                    2.952,32€                            600,32€                       3.552,64€                    5.447,36€                    9.000,00€                    5.447,36€                    

3.5 Manutenz.riparaz. adattam. uffici e relativi impianti 5.000,00€                    -€                            5.000,00€                    928,02€                               62,70€                         990,72€                       4.009,28€                    5.000,00€                    4.009,28€                    

3.6 Spese postali, bancari  e spedizioni varie 653,86€                       -€                            653,86€                       160,85€                               160,85€                       493,01€                       653,86€                       493,01€                       

3.7 Spese telefoniche e collegamenti telematici 3.500,00€                    -€                            3.500,00€                    1.543,56€                            12,20€                         1.555,76€                    1.944,24€                    3.500,00€                    1.944,24€                    

3.8 Spese per l'energia elettrica 3.000,00€                    -€                            3.000,00€                    2.762,98€                            79,52€                         2.842,50€                    157,50€                       3.000,00€                    157,50€                       

3.9 Premi di assicurazione 1.100,00€                    -€                            1.100,00€                    400,00€                               400,00€                       700,00€                       1.100,00€                    700,00€                       

3.10 Manutenzione e pulizia macchine d'ufficio e sito web 8.000,00€                    -€                            8.000,00€                    6.010,09€                            6.010,09€                    1.989,91€                    8.000,00€                    1.989,91€                    

3.11 Spese pulizia locali Sede 4.500,00€                    -€                            4.500,00€                    3.327,32€                            45,98€                         3.373,30€                    1.126,70€                    4.500,00€                    1.126,70€                    

3.12 Spese per affitto locali Sede 17.500,00€                  -€                            17.500,00€                  15.779,51€                          15.779,51€                  1.720,49€                    17.500,00€                  1.720,49€                    

3.13 Spese condominiali e oneri accessori 2.500,00€                    -€                            2.500,00€                    1.891,39€                            1.891,39€                    608,61€                       2.500,00€                    608,61€                       

3.14 Spese tipografia, timbri, bollettino e ristamba albo 7.000,00€                    -€                            7.000,00€                    6.569,44€                            557,48€                       7.126,92€                    126,92-€                       7.000,00€                    126,92-€                       

3 USCITE ACQUISTO BENI CONSUMO E SERV. 74.753,86€                  -€                            74.753,86€                  46.627,65€                          1.715,70€                    48.343,35€                  26.410,51€                  74.753,86€                  26.410,51€                  

4.1 Spese comunicaz. immag. sito web 6.000,00€                    -€                            6.000,00€                    -€                            6.000,00€                    6.000,00€                    6.000,00€                    

4.2 Spese per concorso 4.000,00€                    -€                            4.000,00€                    -€                            4.000,00€                    4.000,00€                    4.000,00€                    

4.3 Spese per la gestione servizi agli iscritti 10.000,00€                  -€                            10.000,00€                  1.246,23€                            1.246,23€                    8.753,77€                    10.000,00€                  8.753,77€                    

4.4 Spese per corsi di formazione e aggiornamento 50.000,00€                  -€                            50.000,00€                  12.737,15€                          18.616,40€                  31.353,55€                  18.646,45€                  50.000,00€                  18.646,45€                  

4.5 Spese per attività sociali e sportive 12.000,00€                  -€                            12.000,00€                  3.246,00€                            3.246,00€                    8.754,00€                    12.000,00€                  8.754,00€                    

4.6 Spese per costituzione Centro Studi Ordine 10.000,00€                  -€                            10.000,00€                  -€                            10.000,00€                  10.000,00€                  10.000,00€                  

4 USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 92.000,00€                  -€                            92.000,00€                  17.229,38€                          18.616,40€                  35.845,78€                  56.154,22€                  92.000,00€                  56.154,22€                  

5.1 Spese e commissioni bancari e postali 1.500,00€                    -€                            1.500,00€                    1.069,96€                            1.069,96€                    430,04€                       1.500,00€                    430,04€                       

5 ONERI FINANZIARI 1.500,00€                    -€                            1.500,00€                    1.069,96€                            -€                            1.069,96€                    430,04€                       1.500,00€                    430,04€                       

RENDICONTO FINANZIARIO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017 - USCITE

CODICE       DESCRIZIONE PREVISIONI SOMME IMPEGNATE
 Differenza sulle 

previsioni 

GESTIONE DI CASSA



6.1 Rimborsi e recuperi diversi -€                            -€                            1.349,22€                            1.349,22€                    1.349,22-€                    -€                            1.349,22-€                    

INIZIALI VARAZIONI  DEFINITIVE Pagate da Pagare TOTALE Previsioni Differenze

6 POSTE CORRETTIVE E COMPENS. ENTRATE -€                            -€                            1.349,22€                            -€                            1.349,22€                    1.349,22-€                    -€                            1.349,22-€                    

7.1 Imposte, tasse e tributi vari 4.900,00€                    -€                            4.900,00€                    3.669,95€                            776,05€                       4.446,00€                    454,00€                       4.900,00€                    454,00€                       

7 ONERI TRIBUTARI 4.900,00€                    -€                            4.900,00€                    3.669,95€                            776,05€                       4.446,00€                    454,00€                       4.900,00€                    454,00€                       

  TITOLO I° - USCITE CORRENTI 425.342,86€     -€                 425.342,86€     174.759,57€           37.725,03€       212.484,60€     212.858,26€     425.342,86€     212.858,26€     

9.1 Acq.mobili,arredi,attrezzature e machine ufficio 5.000,00€                    -€                            5.000,00€                    1.046,25€                            1.046,25€                    3.953,75€                    5.000,00€                    3.953,75€                    

9.2 Acquisto software e licenze 2.550,00€                    -€                            2.550,00€                    730,09€                               44,00€                         774,09€                       1.775,91€                    2.550,00€                    1.775,91€                    

9.3 Acquisto sede Ordine 82.700,00€                  -€                            82.700,00€                  -€                            82.700,00€                  82.700,00€                  82.700,00€                  

9 ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZ.TECNICHE 90.250,00€                  -€                            90.250,00€                  1.776,34€                            44,00€                         1.820,34€                    88.429,66€                  90.250,00€                  88.429,66€                  

10.1 Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente 6.000,00€                    -€                            6.000,00€                    4.240,43€                            1.106,83€                    5.347,26€                    652,74€                       6.000,00€                    652,74€                       

10.2 Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo 2.500,00€                    -€                            2.500,00€                    -€                            2.500,00€                    2.500,00€                    2.500,00€                    

10.3 Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti 4.500,00€                    -€                            4.500,00€                    3.540,12€                            577,50€                       4.117,62€                    382,38€                       4.500,00€                    382,38€                       

10.4 Ritenute sindacali 170,00€                       -€                            170,00€                       168,60€                               168,60€                       1,40€                           170,00€                       1,40€                           

10 USCITE PER RITENUTE 13.170,00€                  -€                            13.170,00€                  7.949,15€                            1.684,33€                    9.633,48€                    3.536,52€                    13.170,00€                  3.536,52€                    

    TITOLO III° USCITE PER 

RITENUTE 
13.170,00€       -€                 13.170,00€       7.949,15€               1.684,33€         9.633,48€         3.536,52€         13.170,00€       3.536,52€         

Avanzo di amministrazione anni precedenti 252.082,86€   

PREVISIONI

1.776,34€               44,00€              1.820,34€         

RENDICONTO FINANZIARIO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017 - USCITE

CODICE       DESCRIZIONE SOMME IMPEGNATE
 Differenza sulle 

previsioni 

GESTIONE DI CASSA

Avanzo di amministrazione dell'esercizio 2017 15.588,95€     

304.824,44€   528.762,86€   304.824,44€   

88.429,66€       90.250,00€       88.429,66€       
TITOLO II° - USCITE IN CONTO 

CAPITALE
90.250,00€       -€                 90.250,00€       

TOTALE GENERALE EURO 491.610,23€   

                TOTALE USCITE EURO 528.762,86€   -€               528.762,86€   184.485,06€         39.453,36€     223.938,42€   



INIZIALI VARAZIONI RISCOSSE DA RISCUOTERE DELL'ANNO  RESIDUI FINALI 

11.1 Contributi iscritti all'Albo 146.305,27€        41.574,02€       104.731,25€        64.419,10€          169.150,35€       

11 CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI 146.305,27€        41.574,02€       104.731,25€        64.419,10€          169.150,35€       

12.1 Diritti esame parcelle 1.880,00€            1.880,00€           

12.3 Recupero spese corsi di aggiornamento e formazione 2.870,00€            1.540,00€         1.330,00€            15.950,00€          17.280,00€         

12.4 Entrate per sponsorizzazione 250,00€               250,00€               250,00€              

12 ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI 

BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI 3.120,00€            1.540,00€         1.580,00€            17.830,00€          19.410,00€         

TITOLO I - ENTRATE CORRENTI 149.425,27€     43.114,02€     106.311,25€     82.249,10€       188.560,35€     

TOTALE RESIDUI ATTIVI 149.425,27€     43.114,02€     106.311,25€     82.249,10€       188.560,35€     

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVI DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017 

CODICE       DESCRIZIONE



INIZIALI VARIAZIONI PAGATE DA PAGARE DELL'ANNO  RESIDUI FINALI 

1.6 Contributo CNI 11.775,00€          11.775,00€         

1.7 Contributo alla Consulta degli Ordini della Sicilia 618,00-€               618,00-€              

1 USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE 11.157,00€          11.157,00€         

2.1 Stipendi ed altri assegni fissi al personale 548,00€               548,00€            -€                    441,00€               441,00€              

2.2 Quota annuale indennità di anzianità 45.327,27€          45.327,27€          3.434,38€            48.761,65€         

2.3 Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente 1.507,09€            1.507,09€         -€                    1.584,50€            1.584,50€           

2 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO 47.382,36€          2.055,09€         45.327,27€          5.459,88€            50.787,15€         

3.3 Spese di rappresentanza 2.882,25€            2.882,25€         357,50€               357,50€              

3.4 Spese per attività di collaborazione e consulenza di profess. 280,00€               280,00€            -€                    600,32€               600,32€              

3.5 Manutenz.riparaz. adattam. uffici e relativi impianti 62,70€                 62,70€                

3.7 Spese telefoniche e collegamenti telematici 12,20€                 12,20€                

3.8 Spese per l'energia elettrica 79,52€                 79,52€                

3.11 Spese pulizia locali Sede 45,98€                 45,98€                

3.14 Spese tipografia, timbri, bollettino e ristamba albo 557,48€               557,48€              

3 USCITE PER ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERV. 3.162,25€            -€                3.162,25€         -€                    1.715,70€            1.715,70€           

4.4 Spese per corsi di formazione e aggiornamento 324,00€               324,00€            -€                    18.616,40€          18.616,40€         

4 USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 324,00€               324,00€            -€                    18.616,40€          18.616,40€         

7.1 Imposte, tasse e tributi vari 1.181,00€            1.181,00€         -€                    776,05€               776,05€              

7 ONERI TRIBUTARI 1.181,00€            1.181,00€         -€                    776,05€               776,05€              

TITOLO I - USCITE CORRENTI 52.049,61€       -€             6.722,34€       45.327,27€       37.725,03€       83.052,30€       

9.2 Acquisto software e licenze 44,00€                 44,00€                

9 ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE -€                    -€                  -€                    44,00€                 44,00€                

TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE -€                 -€               -€                  44,00€              44,00€             

10.1 Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente 786,78€               786,78€            1.106,83€            1.106,83€           

10.2 Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo -€                    -€                    

10.3 Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti 482,91€               482,91€            577,50€               577,50€              

10.4 Ritenute sindacali -€                    -€                    

10 USCITE PER RITENUTE 1.269,69€            1.269,69€         -€                    1.684,33€            1.684,33€           

    TITOLO III° - USCITE PER RITENUTE E PER 

ENTI
1.269,69€         1.269,69€       -€                  1.684,33€         1.684,33€         

TOTALE RESIDUI PASSIVI 53.319,30€       -€             7.992,03€       45.327,27€       39.453,36€       84.780,63€       

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017

CODICE         DESCRIZIONE



DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017

MASTRO CONTO DESCRIZIONE 2017 2016

10 100 Contributi a carico degli iscritti 186.960,00€          152.710,00€    
10 200 Entrate deriv. vendita beni e prestaz. servizi 49.162,67€            41.115,26€      
10 300 Redditi e proventi patrimoniali -€                       23,75€             
10 400 Poste correttive e compensative spese correnti 3.404,70€              2.521,34€        

COMPONENTI FINANZIARI 239.527,37€          196.370,35€    
TOTALE PROVENTI 239.527,37€          196.370,35€    

DISAVANZO ECONOMICO -€                 

TOTALE A PAREGGIO 239.527,37€          196.370,35€    

MASTRO CONTO DESCRIZIONE 2017 2016

20 100 Uscite per gli Organi delle'Ente 70.579,15€            26.045,68€      
20 200 Oneri per il personale in attività di servizio 50.851,14€            58.764,31€      

20 300 Uscite per l' acquisto beni di consumo e servizi 48.343,35€            48.307,53€      
20 400 Uscite per prestazioni istituzionali 35.845,78€            30.074,35€      
20 500 Oneri finanziari 1.069,96€              988,89€           
20 600 Poste correttive e compensative di entrate 1.349,22€              1.460,00€        
20 700 Oneri tributari 4.446,00€              4.822,00€        
20 800 Uscite per ritenute 9.633,48€              

20 COMPONENTI FINANZIARI 222.118,08€          170.462,76€    

30 100 Ammortamento fabbricati -€                       

30 200 Ammortamento mobili, attrezzatute ed arredi 1.046,25€              1.573,60€        
30 300 Ammortamento automezzi -€                       
30 400 Ammortamento software 774,09€                 294,38€           

30 AMMORTAMENTI 1.820,34€              1.867,98€        

TOTALE PASSIVO 223.938,42€          172.330,74€    

AVANZO ECONOMICO 15.588,95€            24.039,61€      

TOTALE A PAREGGIO 239.527,37€          196.370,35€    

PROVENTI

COSTI

CONTO ECONOMICO ANNO 2017



MASTRO CONTO DESCRIZIONE ANNO 2017 ANNO 2016

1 100 Cassa Contanti 1.809,43€          2.411,13€            
1 200 Conti Correnti Postali 126.576,04€      111.284,85€        
1 300 Conti Correnti Bancari 54.866,54€        61.640,83€          

1 DISPONIBILITA' FINANZIARIE 183.252,01€      175.336,81€        

2 100 Crediti verso iscritti 169.150,35€      146.305,27€        
2 200 Crediti verso Consiglio Nazionale -€                   -€                     
2 201 Crediti verso Consulta Regionale -€                     
2 300 Crediti verso Enti Previdenziali -€                   482,91€               
2 400 Crediti verso Erario -€                   786,78€               
2 500 Crediti verso Sindacato -€                   
2 600 Crediti da proventi gestione servizi -€                     
2 700 Crediti da recup. spese corsi aggiorn. e formaz. 17.280,00€        2.870,00€            
2 800 Diritti esame parcella 1.880,00€          -€                     
2 1100 Crediti verso sponsor 250,00€             250,00€               
2 RESIDUI ATTIVI 188.560,35€      150.694,96€        

4 100 Fabbricati e terreni
4 200 Mobili, attrezzature e arredi 41.192,22€        40.145,97€          
4 300 Automezzi
4 400 Altri beni

4 IMMOBLIZZAZIONI MATERIALI 41.192,22€        40.145,97€          

TOTALE ATTIVO 413.004,58€      366.177,74€        

DISAVANZO ECONOMICO -€                     

TOTALE A PAREGGIO 413.004,58€      366.177,74€        

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO



MASTRO CONTO DESCRIZIONE ANNO 2017 ANNO 2016

20 100 Debiti verso dipendenti 441,00€             548,00€               
20 200 Debiti verso Consiglio Nazionale 11.775,00€        -€                     
20 201 Debiti verso Consulta Regionale 618,00-€             -€                     
20 300 Debiti verso Enti Previdenziali 2.162,00€          1.990,00€            
20 400 Debiti verso Erario 3.642,58€          2.247,78€            
20 500 Debiti verso collaboratori e professionisti 280,00€               
20 502 Debiti verso collaboratori per corsi formazione 18.616,40€        324,00€               
20 600 Debiti verso Sindacato -€                     
20 700 Debiti verso spese di rappresentanza 2.882,25€            
20 RESIDUI PASSIVI 36.018,98€        7.992,03€            

22 100 Fondo trattamento fine rapporto 48.761,65€        45.327,27€          
22 200 Fondi per accantonamenti diversi
22 300 Fondo imposte e tasse
22 FONDI DI ACCANTONAMENTO 48.761,65€        45.327,27€          

24 300 Fondo ammortamento fabbricati e terreni

24 400 Fondo ammortamento mobili, attrezzature e arredi 41.192,22€        40.145,97€          
24 500 Fondo ammortamento automezzi
24 FONDI AMMORTAMENTO 41.192,22€        40.145,97€          

29 100 Fondo di dotazione 
29 300 Contributi a fondo perduto

29 800 Avanzo economici portati a nuovo 271.442,78€      248.672,86€        
29 900 Disavanzo economico d'esercizio precedente
29 PATRIMONIO NETTO 271.442,78€      248.672,86€        

TOTALE PASSIVO 397.415,63€      342.138,13€        

AVANZO ECONOMICO 15.588,95€        24.039,61€          

TOTALE A PAREGGIO 413.004,58€      366.177,74€        

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO







CONTO CASSA/BANCA ENTRATE USCITE SALDO

500010001 Cassa Contanti 46.878,77€         45.069,34€             1.809,43€                  

500020001 Conto Corrente bancario 238.623,38€       183.756,84€           54.866,54€                

500020003 Conto Corrente postale 126.884,85€       308,81€                  126.576,04€              

TOTALE AVANZO DI CASSA 412.387,00€       229.134,99€           183.252,01€              

SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA ANNO 2017



175.336,81€         

RISCOSSIONI In c/competenza 157.278,27€         

In c/residui 43.114,02€           

200.392,29€         

PAGAMENTI In c/competenza 184.485,06€         

In c/residui 7.992,03€             

192.477,09€         

183.252,01€         

RESIDUI ATTIVI Esercizi precedenti 106.311,25€         

Esercizi in corso 82.249,10€           

188.560,35€         

RESIDUI PASSIVI Esercizi precedenti 45.327,27€           

Esercizi in corso 39.453,36€           

84.780,63€           

287.031,73€         

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 

risulta così prevista

Parte Vincolata

Parte Disponibile 287.031,73€         

Totale risultato di Amministrazione 287.031,73€         

Anno 2017                                     SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DI CASSA IN ESERCIZIO

CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE



Situazione Gestione dell'Anno Situazione

Amministrativa Amministrativa

Iniziale Finale

Fondo Cassa Entrate riscosse Uscite pagate Fondo Cassa

Iniziale Finale

175.336,81€          + 200.392,29€             - 192.477,09€                    = 183.252,01€           

+ + +

Residui Attivi Residui Attivi Residui Attivi Variazione Residui Attivi

Iniziali Anno Riscossi Residui Attivi Finali

149.425,27€          + 82.249,10€               - 43.114,02€                 = 188.560,35€           

- - -

Residui Passivi Residui Passivi Residui Passivi Variazione Residui Passivi

Iniziali Anno Pagati Residui Passivi Finali

53.319,30€            +€. 39.453,36€               - 7.992,03€                   = 84.780,63€             

= = =

Risultato di Entrate Accertate Uscite Impegnate Variazione Variazione Risultato di 

Amm.ne Iniziale Residui Attivi Residui Passivi Amm.ne Finale

271.442,78€          + 239.527,37€             - 223.938,42€               = 287.031,73€           

Gestione Residui Attivi

Gestione Residui Passivi

Gestione di Competenza

PROSPETTO DI CONCORDANZA ANNO 2017

Gestione di Cassa


